



平成29年度 事業報告書

特定非営利活動法人ちえぶら

1 事業の成果

<講座の実施>

企業・自治体の取り組みとして『更年期ケアのセミナー』実施の機会が増えました。働く女性が増える中、「健康・更年期」の問題は避けては通れません。働き続けるためには、体調管理もシゴトに。社会の流れも少しずつ変化していることを感じました。

<イベントの実施>

これから更年期を迎える世代への知識普及とコミュニティづくりを目的としたイベント「おとなを楽しむ秋祭り これからは女性も男性もイキイキ!デザインCafe」を開催しました。医師をゲストに呼び「更年期」をテーマに開催。スタッフ含めておよそ50名で実施しました。

<講師の育成>

東京・埼玉・千葉・神奈川・福島・新潟・愛知・大阪・沖縄にちえぶら認定ちえぶら認定更年期ライフデザインファシリテーターが誕生しました。更年期の知識と対策ケアを各地で伝えています。

2 事業の実施に関する事項（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
講座・イベント開催事業	身体のケア（エクササイズ）と更年期をテーマとした講座やイベント。	4月～3月	埼玉県 東京都	26人	主に女性 2500	3821
インストラクター養成事業	インストラクター・ファシリテーターの養成。	4月～3月	埼玉県 東京都	2人	インストラクター候補 26	1934
更年期ケアの啓発事業	リーフレット、映像、書籍などの制作・配布・販売。	4月～3月	埼玉県 東京都	5人	主に女性 1万	908

平成 29 年度 活動計算書
平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 ちえぶら

科 目	金 額	
経常収益		
1 受取会費		
正会員会費	160,000	
賛助会員会費	105,000	265,000
2 受取寄附金	100,000	100,000
3 受取助成金等	1,656,140	1,656,140
4 事業収益		
講座・イベント開催事業収益	2,701,235	
インストラクター養成事業収益	2,316,328	
更年期ケアの啓発事業収益	243,808	5,261,371
5 その他の収益		
受け取り利息	25	25
経常収益計 (A)		7,282,536
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費	4,662,823	
(2) その他の経費		
会場・諸経費	594,079	
旅費交通費	613,902	
教科書制作費	539,055	
教科書通信・事務費	138,494	
通信費	114,993	
事業費計		6,663,346
2 管理費		
(1) 人件費	498,540	
(2) その他の経費		
会議・研修費	109,251	
事務消耗品費	47,265	
旅費交通費	14,986	
租税・支払手数料	133,849	
通信費	1,104	
管理費計		804,995
経常費用計 (B)		7,468,341
当期経常増減額 (A - B)		-185,805
III 経常外収益	0	
経常外収益計 (C)		0
IV 経常外費用	0	
経常外費用計 (D)		0
① 当期正味財産増減 (A・B+C-D)		-185,805
② 前期繰越正味財産額		150,562
次期繰越正味財産額 (①+②)		-35,243

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
- (3) 引当金の計上基準
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
- (5) ボランティアによる役務の提供
- (6) 消費税等の会計処理

2. 会計方針の変更

3. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	講座開催事業	養成事業	啓発事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費		160,000	105,000	265,000		265,000
2. 受取寄附金			100,000	100,000		100,000
3. 受取助成金等	1,104,094		552,046	1,656,140		1,656,140
4. 事業収益	2,701,235	2,316,328	243,808	5,261,371		5,261,371
5. その他収益					25	25
経常収益計	3,805,329	2,476,328	1,000,854	7,282,511	25	7,282,536
II 経常費用						
(1) 人件費						
給料手当	3,105,982	1,552,991	3,850	4,658,973		4,662,823
給料手当					498,540	498,540
.....						
人件費計	3,105,982	1,552,991	3,850	4,658,973	498,540	5,161,363
(2) その他経費						
会議・研修費					109,251	109,251
会場諸経費	143,301	223,499	227,279	594,079		594,079
事務消耗品費					47,265	47,265
旅費交通費	495,094	118,808		613,902	14,986	628,888
教科書制作費			539,055	539,055		539,055
教科書通信・事務費			138,494	138,494		138,494
租税・支払手数料					133,849	133,849
通信費	76,662	38,331		114,993	1,104	116,097
その他経費計	715,057	380,638	904,828	2,000,523	306,455	2,306,978
経常費用計	3,821,039	1,933,629	908,678	6,663,346	804,995	7,468,341
当期経常増減額	-15710	542,699	92,176	619,165	-804970	-185805

4. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

内容	金額	算定方法

5. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

内容	金額	算定方法

6. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下のとおりです。

貸借対照表

平成 30 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人ちえぶら
(単位：円)

科 目	金 額			
I 資産の部 1 流動資産 <div style="text-align: right; padding-right: 20px;">流動資産合計</div> 2 固定資産 <div style="text-align: right; padding-right: 20px;">固定資産合計</div> 資産合計 (A)		150,562	0	150,562
II 負債の部 1 流動負債 <div style="text-align: right; padding-right: 20px;">流動負債合計</div> 2 固定負債 <div style="text-align: right; padding-right: 20px;">固定負債合計</div> 負債合計 (B)		185,805	0	185,805
III 正味財産の部 前期繰越正味財産 当期正味財産増加額 (減少額) 正味財産合計 (C) = (A) - (B) 負債及び正味財産合計 (B) + (C)		150,562	-185,805	-35,243 150,562

財産目録

平成30年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人ちえぶら

(単位：円)

科 目	数 量	金 額		
I 資産の部				
1 流動資産				
ゆうちょ銀行038支店		150,562		
流動資産合計			150,562	
2 固定資産				
固定資産合計			0	
資産合計 (A)				150,562
II 負債の部				
1 流動負債				
流動負債合計			185,805	
2 固定負債				
固定負債合計			0	
負債合計 (B)				185,805
正味財産 (C) = (A) - (B)				-35243